
区直单位已购公有住房上市业务
常见问题解答

一、已购公有住房上市业务是否需要房屋所有权人和共有

权人本人到现场办理？

不需要。房屋所有权人和共有权人可以本人到区直住房

保障中心业务大厅现场办理区直单位已购公有住房上市业

务，也可通过区直住房保障中心微信小程序线上办理。如房

屋所有权人和共有权人无法亲自办理，可由房屋直接关系

人作为申请人通过现场办理或线上办理的方式办理，在办理

时需要申请人、房屋所有权人和共有权人通过微信小程序进

行身份认证。如房屋所有权人或共有权人因死亡或不配合办

理上市业务的身份认证（如离婚析产无房一方不配合办理、

法院拍卖或判决被执行一方不配合办理等），提交相关佐证

材料如死亡证明、离婚公证书或法院判决书（文件内需明确

房屋产权分割）、法院拍卖文书或法院判决书等，可不用进

行身份认证。

二、哪些已购公有住房不得上市出售？

根据《南宁市已购公有住房上市出售管理办法》（南宁

市人民政府令第 8 号）第五条：“属于下列情形的已购公有

住房不得上市出售：1.政府决定征收并予以公告的；2.产权

共有但未经共有人同意的；3.未缴纳土地使用权出让金或者

相当于土地使用权出让金价款的；4.未缴纳应分摊的共有部

分建筑面积价款的；5.按照住房制度改革政策规定只购买部



分产权的；6.违反住房制度改革规定，尚未作纠正处理的；

7.依据有关规定暂不宜上市出售的。”

三、在婚姻存续期间以夫妻其中一方申购的已购公有住房，

该房屋办理上市业务时为什么要核查夫妻双方享受住房保

障情况？

根据《关于自治区直属单位实行〈南宁市城镇住房制度

改革实施方案〉的若干规定》（区直房改〔1993〕第 1 号）

第十一条“出售新、旧公有住房，以一对夫妇为一户计算，

每户按规定只准购买或租住一套标准价和标准面积的公有

住房。”的规定，夫妻双方婚姻尚在存续期间购买的公有住

房，应认定该房屋是出售给申请人家庭，申购人的配偶是该

房屋隐性共有人，已享受该公有住房的房改福利，所以要核

查夫妻双方享受住房保障情况，以确定是否存在违规多占的

情况。

四、有多段婚姻经历在办理上市业务时是否需要填报？

需要。

五、如房屋所有权人有多段婚姻经历，本人和多段婚姻配偶

在各自婚前、婚内获得的保障性住房情况是否需要填报？

需要。

六、已购共有住房上市出售后还可以再购买公有住房吗？

根据《南宁市已购公有住房上市出售管理办法》（南宁

市人民政府令第 8 号）第十四条：“已购公有住房上市出售

后，原房屋所有权人不得再按照住房制度改革政策购买、租



用公有住房，不得参加单位全额集资建房。”

六、已购公有住房未办理房屋权属登记，可以办理上市业务

吗？

可以。

如住房性质为“房改房”，需提交购房材料：

1.关于请受理自治区直属单位房改办证材料的函

2.广西区直单位自管公有住房出售价格评估表

如住房性质为“全额集资建房”，需提交购房材料：

1.关于请受理自治区直属单位房改办证材料的函

2.区直单位全额集资住房实际交款计算

七、已购公有住房参加危旧房改住房改造是否还能上市？

在房屋拆除之前，可以上市。

八、已购公有住房参加危旧房改住房改造项目应公摊共有部

分建筑面积价款如何计算？

已购公有住房参加危旧房改住房改造项目，在项目办理

完拆除手续前申请办理上市业务的，应公摊共有部分建筑面

积价款按照《南宁市已购公有住房上市出售管理办法》（南

宁市人民政府令第 8 号）规定计算；在项目办理拆除手续后

申请办理上市业务的，由于售房单位已统一按照原购房时的

价格及政策计算应公摊共有部分建筑面积价款，并已统一缴

纳，办理上市业务时不重复计算应公摊共有部分建筑面积价

款，按原住房套内面积办理上市手续。


